
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 HOTĂRÂRE nr.24/25.03.2025 
privind mandatarea  unui avocat în vederea depunerii întâmpinării si reprezentării în instanță în 

Dosar nr.988/117/2025 înregistrat la Tribunalul Cluj, Secția mixtă de Contencios Administrativ și 

Fiscal, de Conflicte de Muncă și Asigurări Sociale,  

având ca obiect: litigiu privind achizițiile publice – Executare contract   

 

 

Luând în dezbatere:  

           -Referatul de aprobare nr.1518/19.03.2025 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea 

sa de inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.27/19.03.2025 privind mandatarea  unui avocat în vederea 

depunerii întâmpinării si reprezentării în instanță în Dosar nr.988/117/2025 înregistrat la Tribunalul 

Cluj, Secția mixtă de Contencios Administrativ și Fiscal, de Conflicte de Muncă și Asigurări Sociale, 

având ca obiect: litigiu privind achizițiile publice – Executare contract; 

          -Raportul de specialitate nr.1519/19.03.2025 privind privind mandatarea  unui avocat în 

vederea depunerii întâmpinării si reprezentării în instanță în Dosar nr.988/117/2025 înregistrat la 

Tribunalul Cluj, Secția mixtă de Contencios Administrativ și Fiscal, de Conflicte de Muncă și 

Asigurări Sociale, având ca obiect: litigiu privind achizițiile publice – Executare contract   

         -Avizul consultativ favorabil al comisiilor  nr. 1, nr.2 și nr.3: Comisia de studii, prognoze 

economico-sociale, buget, finanţe, servicii publice, comert,  administrarea domeniului public şi privat 

al comunei, agricultură, gospodarie comunala, protecţia mediului, Comisia pentru administrație 

publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor si Comisia de 

specialitate pentru invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agrement 

din cadrul consiliului local;  

         -Citația din 13 martie 2025 înregistrată la Primăria comunei Cricău cu nr.1477/17.03.2025, cu 

termen în 04.04.2025. 

          Ținând cont de prevederile: 

-art.109 al.1 din OUG nr.57/2019 Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare, 

-art.I alin.2 din OUG nr.26 din 6 iunie 2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative 

-Legii nr. 9/2025 din 10 februarie 2025, Legea bugetului de stat pe anul 2025; 

-art.14 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele publice locale; 

       În temeiul art.129 al.1, art.136 și art.196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

  Consiliul local al Comunei Cricău, întrunit în ședința publică ordinară din data de  

25.03.2025, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.Se aprobă mandatarea unui avocat în vederea depunerii întâmpinării si reprezentării în 

instanță în Dosar nr.988/117/2025 înregistrat la Tribunalul Cluj, Secția Mixtă de Contencios 

Administrativ și Fiscal, de Conflicte de Muncă și Asigurări Sociale, având ca obiect: litigiu privind 

achizițiile publice – Executare contract, în contradictoriu cu S.C. AWE INFRA S.R.L., în calitate de 

reclamant. 

Art.2.Se împuternicește domnul Todericiu Aurel-Florin, primar al Comunei Cricău, să 

semneze contractul de reprezentare juridică. 

 Art.3. Plata onorariului se va asigura din bugetul local al comunei Cricău, jud. Alba.  



 

 

          Art.4.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Cricău, ca ordonator principal de credite şi Compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău.  

          Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.6.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotriva, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul 

consilierilor în funcție. 

Art.7.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului, primar, dosar ședință, celor în cauză și 

populației prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro. 

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                Contrasemnează Secretar General UAT,            

           CLAMBA VICTOR-DĂIAN                                       ALDEA MARIA-LORELAI 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

